
  ORIGINALE 

  COPIA 

 

Citta’ di Cerea 

  

               

 

Pag. 1 

 

COMUNE DI CEREA 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 

 

SETTORE  3°  INTERVENTI SOCIALI – CULTURA E BIBLIOTECA 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 613 DEL 21-11-2018 

 
 

OGGETTO:  ANIMAZIONE PER MINORI ESTATE 2018. RIMBORSO AI SOGGETTI 
GESTORI PER SCONTI PRATICATI ALLE FAMIGLIE 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
 
PREMESSO che è prassi consolidata della comunità di Cerea – così come è articolata nei suoi 
vari organismi e soggetti organizzati nel territorio locale - organizzare durante i mesi estivi le 
attività di animazione ed intrattenimento educativo per bambini e ragazzi, sotto la tradizionale 
denominazione di “GREST”, con il fine sia di offrire valide occasioni ludiche e ricreative ai 
minori che restano in città, sia di sostenere le famiglie nel loro compito formativo, con 
particolare riguardo ai genitori che per ragioni di lavoro non possano accudire i figli durante la 
giornata; 
 
RICORDATO che l’Assessorato ai Servizi Sociali ha ritenuto opportuno, anche per l’anno in 
corso, di non gestire in proprio servizi ed attività bensì di promuovere e sostenere, in 
collaborazione con i vari soggetti organizzati operanti in Cerea, l’organizzazione delle attività 
dei “Grest” di maggiore interesse pubblico e di comprovata utilità sociale, per favorire la 
massima copertura di servizio alle famiglie durante il periodo estivo;   
 
RICORDATO che l’esperienza di animazione estiva svoltasi negli scorsi anni è sempre stata 
socialmente utile e positiva, per qualità di servizio e per numero di utenti, in virtù della 
collaborazione e del sostegno offerti dal Comune – attraverso l’Assessorato ai Servizi Sociali - 
a vari soggetti organizzati della comunità locale; 
 
RILEVATO a questo proposito che per il periodo estivo 2018 è stata confermata l’impostazione 
dei Grest così come è andata via via prendendo corpo nel corso degli ultimi anni (nostro nota 
assessorile prot. n. 7786 del 8/05/18) e che pertanto è stata promossa ulteriormente la 
capacità dei vari soggetti organizzati di ideare e gestire direttamente le diverse attività per i 



  

 

Pag. 2 

minori, riservando al Comune – come chiaramente statuito dalla legge n. 328/2000 e in 
coerenza con il principio di sussidiarietà - il ruolo di regia complessiva del servizio e di 
sostenitore delle diverse iniziative anche sotto il profilo economico oltre che, laddove necessiti, 
organizzativo;      
 
DATO ATTO che è stata fatta la ricognizione delle diverse iniziative ed attività programmate ed 
effettivamente gestite, da parte dei vari soggetti organizzati sul territorio comunale, per la 
realizzazione dei Grest 2018;   
 
VISTE le domande di rimborso sinora presentate; 
 
ACCERTATO che dette domande di rimborso sono adeguatamente analitiche nella loro parte 
descrittiva e documentate con pezze giustificative; 
 
RITENUTO socialmente valido e di evidente interesse pubblico aver favorito – da parte 
dell’Assessorato ai Servizi Sociali - la fruizione dei diversi Grest, secondo la libera scelta 
dell’utenza da parte dei nuclei famigliari caratterizzati dall’avere almeno due figli minorenni a 
carico e contestualmente frequentanti un Grest nel territorio comunale, prevedendo che i vari 
soggetti gestori pratichino a favore delle famiglie uno sconto del 20% sull’importo della quota di 
partecipazione, che diventa del 30% dal terzo figlio frequentante in poi, sconto che è stato 
praticato in via immediata e diretta dai soggetti gestori dei vari Grest e che viene quindi 
successivamente a questi ultimi rimborsato dal Comune previa presentazione di adeguata 
documentazione giustificativa; 
 
RICORDATO che le disposizioni operative, i criteri e le modalità concordate per l’applicazione 
di quanto sopra sono state le seguenti: 

A) Quanto qui previsto si applica alla attività dell’estate 2018; 
B) Non sono previsti sconti comunali per le famiglie con un solo figlio minorenne 

frequentante un Grest; 
C) Per le famiglie residenti che abbiano almeno 2 figli minorenni, è valido lo sconto del 

20%,  evidenziando che è necessario che la famiglia abbia più di un figlio frequentante; 
D) Ricorrendo il caso C), i soggetti gestori applicano lo sconto del 20% sulla tariffa di 

partecipazione, e sulla ricevuta viene preso nota che tale sconto è stato applicato ai fini 
del successivo rimborso comunale;   

E) Il Comune rimborsa ogni riconosciuto organismo gestore dei Grest per il numero di 
sconti praticati, a ripiano dell’importo totale dello sconto praticato sulla tariffa;   

  
DATO ATTO che i soggetti organizzati ad ottenere il rimborso per la scontistica applicata alle 
famiglie sono tenuti a presentare specifica rendicontazione a questo fine; 
 
VISTO l’atto di nomina sindacale di responsabile del 3° Settore - Servizi socio-Culturali e 
Scolastici – con atto del Sindaco prot. n. 21687 del 27/12/2017; 
  
PRESO ATTO che, con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2018, 
l’Amministrazione Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 46 del 20.03.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione - PEG - relativo all’anno 2018;  

 
VISTO l’art. 69 del vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il D.Lgs.  n. 118 del 23.06.2011; 



  

 

Pag. 3 

  
VISTI gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

   
tutto ciò premesso,   

D E T E R M I N A 
 

1) Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune; 

 
2) di impegnare la spesa per dare corso ai rimborsi economici una tantum di sostegno alle 
attività estive d’animazione per i minori denominate “Grest” come sono state organizzate e 
gestite da locali soggetti organizzati come di seguito riconosciuti ed individuati;   
 
3) di dare atto che l’intervento comunale che trova espressione nei contributi di cui al 

presente provvedimento è stato volto a favorire le famiglie di Cerea nei loro compiti 
educativi verso i figli ed in particolare a contribuire economicamente all’abbattimento delle 
tariffe d’accesso a carico delle Famiglie di Cerea con due o più figli minorenni che siano 
contestuali utenti del servizio estivo di animazione nelle sue varie articolazioni e 
soggettività gestionali; 

 
4) di erogare i contributi ai destinatari qui di seguito indicati, mano a mano che vengono 

presentate le rispettive rendicontazioni: 
 

RAGIONE SOCIALE E SEDE DEL 
SOGGETTO ORGANIZZATO 

Dati fiscali RIMBORSO EROGABILE 

Coop. Sociale VerdeArancio, 
Via Borghetto 8, Cerea 

C.F. e P.Iva: 02983030236 € 280,60 

Scuola dell’Infanzia “Grigolli 
Bresciani”, Via Mazzini 49, Cerea 

CF: 91002530235 
P.Iva: 01801870237 

€ 184,00 

Club Le Fontanelle, Via Cavamento 
27, Cerea 

P.Iva: 03988220236 € 391,00 

 
5) di dare atto che, oltre a quelli sopra esposti, i dati utili ai fini degli adempimenti di 

pubblicità di cui alla legge n. 190/2013 sono i seguenti:   
a. Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito:  lettera dell’Assessore ai 

Servizi sociali, prot. N. 7786 del 8/05/2018; 
b. Ufficio comunale di riferimento: Ufficio Servizi Sociali 
c. Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzani 
d. Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: domanda di 

rimborso. 
 

6) di impegnare la spesa a favore dei sopra nominati soggetti e calcolata in euro  855,60 
fatta salva eventuale ulteriore determinazione di spesa nel caso in cui pervengano 
ulteriori contabilità sullo stesso oggetto, in relazione all’intero periodo di attività del 
servizio di animazione estiva, dandone imputazione  al Cap. 3810/1 “Trasferimento per 
Attività ricreative e di animazione” del bilancio 2018;   

  
7) di dare atto che la spesa è esigibile per l’anno 2018; 

 
8) Di disporre che con ulteriore e separato provvedimento si procederà alla concessione 

dei contributi a sostegno delle attività di Grest 2018 svolte dalle locali Parrocchie, la cui 
opera è esterna all’applicazione della scontistica alle famiglie qui menzionata; 

 



  

 

Pag. 4 

9) Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso 
il Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi 
dell’art. 63, comma 4, del vigente statuto comunale; 
 

10) Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi 
dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009. 

 
 

Firmato 

 
documento firmato IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
digitalmente F.to POZZANI PAOLO 
  

 

 



  

 

Pag. 5 

 
___________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   674 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

21-11-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      3810 

Articolo 

    1 

Cod. 

bil. 

110040

5 

SIOPE 

1582 

Descrizione capitolo: 

TRASFERIMENTO PER ATTIVITA' RICREATIVE E DI ANIMAZIONE 

Causale impegno 
ANIMAZIONE PER MINORI ESTATE 2018. RIMBORSO AI SOGGETTI GESTORI PER SCONTI PRATICATI ALLE 

FAMIGLIE 

Importo operazione €.         280,60 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   675 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

21-11-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      3810 

Articolo 

    1 

Cod. 

bil. 

110040

5 

SIOPE 

1582 

Descrizione capitolo: 

TRASFERIMENTO PER ATTIVITA' RICREATIVE E DI ANIMAZIONE 

Causale impegno 
ANIMAZIONE PER MINORI ESTATE 2018. RIMBORSO AI SOGGETTI GESTORI PER SCONTI PRATICATI ALLE 

FAMIGLIE 

Importo operazione €.         184,00 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   676 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

21-11-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      3810 

Articolo 

    1 

Cod. 

bil. 

110040

5 

SIOPE 

1582 

Descrizione capitolo: 

TRASFERIMENTO PER ATTIVITA' RICREATIVE E DI ANIMAZIONE 

Causale impegno 
ANIMAZIONE PER MINORI ESTATE 2018. RIMBORSO AI SOGGETTI GESTORI PER SCONTI PRATICATI ALLE 

FAMIGLIE 

Importo operazione €.         391,00 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to  Patrizia Sartori 
 
___________________________________________________________________ 

 
La presente determina viene pubblicata oggi 27-11-2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

(n.1022 R.P.) 

 
 


